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Abstrakt

V této práci jsme představili nejen teoretické ale i praktické zázemí výnosnosti firem.

Na základě finanční analýzy společnosti Seznam.cz, a.s. byly vyvozeny závěry o výnos-

nosti firem. Cílem bylo nalezení zásadních faktorů, které ovlivňují výnosnost firem

v kontextu současné ekonomické teorie. Výsledek by měl posloužit jako benchmark

pro detailní pohled na možnosti výnosnosti a zároveň jako podklady pro potencionální

investory.

Práce přináší závěry, které potvrzují abnormální výnosnost firmy Seznam.cz s nadhod-

nocenými akciemi, které vyplývají z teorie Tobinova q. Ta byla konfrontována s člán-

kem, který říká, že vysoká výnosnost není spojena s vysokou hodnotou Tobinova q.

Proto byla práce na závěr zasazena do kontextu ekonomických vlivů, které mají značný

vliv na výnosnost firem. Zde bylo zjištěno, že ekonomické bubliny nafukují hodnotu

firem a tím ovlivňují výnosnost společností.
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Abstract

In this study we presented not only the theoretical and practical background of profi-

tability of companies. Based on the financial analysis of Seznam.cz, Plc. conclusions

were drawn regarding the profitability of firms. The aim was to find fundamental

factors that influence the profitability of firms in the context of current economic

theory. The result should serve as a benchmark for a detailed view of profitability and

as a background for potential investors.

The study brings the conclusions that confirm the abnormal profitability of Seznam.cz

with overvalued stocks resulting from theory of Tobin's q. She was confronted with an

article that says high profitability is not linked to the high value of Tobin's q. Conseque-

ntly, the study was placed in the context of economic influences, which have a consi-

derable influence on the profitability of companies. Here we found that economic bub-

bles increase the value of companies and thus affect the profitability of companies.
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Úvod

Výnosnost je schopnost dosahovat zisku na základě všech obchodních aktivit spo-

lečností. Bez výnosnosti se firmy nemohou rozvíjet a zvyšovat svoji hodnotu. V mé

bakalářské práci se budeme věnovat vlivům, které působí na rentabilitu firem. K po-

chopení, které faktory ovlivňují výnosnost firem v kontextu současné ekonomické te-

orie, využijeme základní finanční analýzy konkrétní společnosti. Tato analýza bude

následně konfrontována s obecnými teoretickými závěry. Cílem je nalezení zásadních

faktorů, které poslouží jako určitý benchmark pro detailní pohled na možnosti výnos-

nosti a zároveň jako podklady pro potenciální investory.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je roz-

dělena na tři kapitoly. První kapitola se zabývá výnosností, druhá se věnuje teorií in-

vestic a zbývající kapitola je zaměřena na Tobinovo q. V kapitole výnosnosti vysvět-

líme základní pojmy, které souvisí s rentabilitou. Budou vypsány rovnice a všechny

ukazatele, které ji počítají. Kapitola investiční teorie nás zavede do ekonomické čin-

nosti, na které se podílejí firmy. Vysvětlíme, co stojí za tím, že společnosti investují a

proč do budoucna odkládají své zisky. Zároveň zde popíšeme související pojmy jako

diskontní míra, investiční riziko, tržní hodnota firmy, reprodukční náklady aj. Po

popsání základní teorie investic, přejdeme k Tobinovu q, jakožto teorii, která se za-

bývá výnosností firem na základě investic. Bude vysvětlen základní princip této teorie

a následně bude zanalyzováno její fungování v praxi. Na čem základní teorie investic

závisí a které základní faktory ji ovlivňují.

Pro vypracování bakalářské práce byla vybrána společnost Seznam.cz, a.s., jedna z

nejvýnosnějších firem na českém trhu. Ta poslouží k provedení zkrácené finanční

analýzy, která bude zaměřena hlavně na výnosnost. Budeme se zabývat obdobím

pěti let od roku 2012 do roku 2016. Nejprve představíme společnost a uvedeme ji do

kontextu současné ekonomiky. Pozornost finanční analýzy věnujeme horizontální a

vertikální analýze a výpočtům poměrových ukazatelů, které porovnáme s ukazateli

rentability. Pro rychlé zhodnocení využijeme bilančních pravidel a bankrotních mo-

delů. K celkovému obrazu finanční analýzy je nutné zohlednit i rizikové faktory, proto

zde využijeme CAPM model, z jehož hodnot vypočítáme ekonomicky přidanou hod-

notu (EVA).

Praktická část bude zaměřena na užití teorie Tobinova q. Bude zde vypočítán Tobinův

koeficient q v rovnovážném stavu. To znamená, že si budeme muset určit tržní cenu

kapitálu a jejich reprodukční náklady. Využijeme expertního odhadu, neboť doposud

nemáme dostatek informací a zkušeností k tomu, abychom následující výpočty a od-

hady provedli sami. K tomu nám pomůže investiční společnost CHAMR & PARTNERS,
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s.r.o. pod vedením investora Martina Chamra, který odhad provede. Výsledek koefi-

cientu q porovnáme s celou dosavadní prací a interpretujeme na finanční situaci pod-

niku Seznam.cz.

Následně se v praktické části budeme věnovat ekonomickým vlivům, působící na vý-

nosnost firem a tím i na Tobinovo q. Bude se jednat o jedny z moderních vlivů jako

jsou "business angels" nebo technologické bubliny. Zasadíme je do kontextu výnos-

nosti firem a vysvětlíme na nich, proč tomu tak je, a proč ovlivňují výnosnost firem v

takové míře. Vyhodnocením závěrů spojených s finanční analýzou se budeme zabý-

vat i v diskuzi, a to jak na základě metod CAPM, Tobinova q nebo technologických

bublin.

V závěru praktické části porovnáme výsledky dosavadního vlastního zkoumání s vý-

sledky finanční analýzy společnosti Seznam.cz. Na výsledcích finanční stránky inter-

pretujeme Tobinovo q, ekonomické vlivy a východiska pro případná investiční roz-

hodnutí. Zároveň by výstup práce mohl v budoucnu posloužit jako benchmark pro

potenciální investory nebo firmu Seznam.cz samotnou.

Úplný závěr bakalářské práce bude obsahovat shrnutí získaných poznatků, diskuzi a

závěrečné zhodnocení. Na konci práce bude uveden seznam použité literatury, tabu-

lek, grafů, příloh a obrázků.
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1 VÝNOSNOST

Podnikání je trendem dnešní doby a patří k nejfrekventovanějším ekonomickým ka-

tegoriím současnosti. Podnikatel zakládá firemní společnost většinou s jedním zá-

kladním motivem. Je to snaha o zhodnocení vloženého kapitálu. To z větší části pří-

padů představuje dosažení zisku – výnosnosti, jakožto dobře provedená investice s

větším výnosem než nákladem. Charakteristickým znakem pro podnikání je vložený

kapitál na start up firmy. Může se jednat jak už o vlastní nebo vypůjčený kapitál. V

obou případech ale zhodnocuje pouze svůj vlastní kapitál. Jeho výše závisí na roz-

měru a předmětu podnikání. Není-li však podnik schopen zhodnocovat vložený kapi-

tál (tj. zvyšovat svoji hodnotu), ztrácí podnikání svůj smysl. (Synek & Kislingerová,

2010)

Firma svým jednáním a výrobky uspokojuje zákazníky na trhu, kde se objevuje riziko

související s podnikáním. Snahou podnikatele je minimalizovat riziko, a to za pomocí

různých strategií, politiky, přizpůsobování se ekonomice nebo dynamice okolního

světa. Zásadní význam má pro podnik ekonomické okolí, neboť ovlivňuje ve velké

míře rozhodování a chování na trhu. Celková hospodářská situace země se pak odráží

na chodu firmy. Jedná se zejména o faktory jako: dostupnost a ceny výrobních fak-

torů, daňová zátěž, hospodářský růst, měnový a devizový rozvoj. (Synek &

Kislingerová, 2010)

Primárním cílem podniku je tedy „vyrábět“ peníze. Původní teorie firmy dříve ale po-

važovala za primární cíl maximalizaci zisku, a to v krátkodobém období, tj. bez půso-

bení času a bez vlivu rizika. Mezi základní ukazatele se řadil celkový zisk a časem i

ukazatele rentability (výnosnosti), které vychází z účetních hodnot, nepracují s rizi-

kem a jsou tak statistickými veličinami. Rentabilní ukazatele ROE, ROA apod. se ale

používají dodnes. V hospodářské praxi se hlavní cíl podniku – maximalizace zisku –

přeměnil do ukazatele výnosnosti vlastního jmění – ROE. Manažeři by se ale měli ve

svém zájmu věnovat raději výši zisku (výnosů, výdělků), které připadají na 1 akcii, než


[…]


Příloha 1 – rozvaha akciové společnosti Seznam.cz (zdroj: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

firma?subjektId=526277)

 73

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) 2012 2013 2014 2015 2016

Tržby z prodeje výrobků a služeb 2 833 708 2 893 597 3 098 773 3 369 869 3 703 787

Tržby za prodej zboží 0 47 2 379 1 867 2 113

Výkonová spotřeba 901 874 854 511 920 257 1 016 286 1 080 606

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 107 1 511 749 991

Spotřeba materiálu a energie 68 124 71 967 42 098 32 999 38 580

Služby 833 750 782 437 876 648 982 538 1 041 035
Změna stavu zásob vlastní
činnosti 0 0 0 0 0

Aktivace 0 -15 219 -27 580 -41 755 -51 903

Osobní náklady 815 863 924 280 906 035 962 483 1 065 599

Mzdové náklady 611 078 684 563 672 653 713 189 790 137
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní
pojištění a ostatní náklady 204 785 239 717 233 382 249 294 275 462
2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění 193 544 227 148 219 041 234 547 259 638

2.2. Ostatní náklady 11 241 12 569 14 341 14 747 15 824

Úpravy hodnot v provozní oblasti 181 121 203 192 172 022 185 633 245 321

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku 182 342 198 550 179 163 195 325 250 848
1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hnotného majetku - trvalé 182 342 198 550 179 163 195 325 242 981
1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku - dočasné 0 0 0 7 867

Úpravy hodnot zásob 0 0 0 0

Úpravy hodnot pohledávek -1 221 4 642 -7 141 -9 692 -5 527

Ostatní provozní výnosy 24 066 21 639 9 243 17 129 10 889

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 5 618 1 879 1 630 879 1 685

Tržby z prodeje materiálu 0 2 0 0 14

Jiné provozní výnosy 18 448 19 758 7 613 16 250 9 190

Ostatní provozní náklady 15 980 19 471 15 923 25 639 34 114
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku 251 111 87 320 678

Zůstatková cena prodaného materiálu 0 0 0 0 0

Daně a poplatky 1 473 1 526 740 406 836

Rezervy v provozní oblasti a komplexní ná-
klady příštích období 0 0 0 1 356 6 334

Jiné provozní náklady 14 256 17 834 15 096 23 557 26 266

Provozní výsledek hospodaření 942 936 929 048 1 123 738 1 240 579 1 343 052

Výnosy z dlouhodobého
finančního majetku - podíly 189 594 67 732 12 160 17 112 13 440
Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající
osoba 189 594 67 732 11 760 17 112 13 440

Ostatní výnosy z podílů 0 0 400 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly 189 114 67 469 0 2 400 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku 874 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finanč-
ního majetku 0 0 0 0 0
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Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku 874 0 0 0 0

Náklady související s ostatním dlouhodo-
bým finančním
majetkem 56 379 0 0 0

Výnosové úroky a podobné
výnosy 6 430 6 974 6 402 3 844 2 958

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovlá-
daná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 55

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 6 430 6 974 6 402 3 844 2 903
Úpravy hodnot a rezervy ve
finanční oblasti 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné
náklady 0 0 0 178 5 347

Nákladové úroky a podobné náklady - ovlá-
daná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 681

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 0 0 0 178 4 666

Ostatní finanční výnosy 77 1 274 93 159 190

Ostatní finanční náklady 3 911 5 568 6 289 8 618 5 936

Finanční výsledek hospodaření 3 894 2 564 12 366 9 919 5 305
Výsledek hospodaření před
zdaněním 946 830 931 612 1 136 104 1 250 498 1 348 357

Daň z příjmů za běžnou činnost 171 194 155 255 187 712 233 594 241 567

Daň z příjmů splatná 137 812 153 503 185 272 219 278 236 732

Daň z příjmů odložená 33 382 1 752 2 440 14 316 4 835

Výsledek hospodaření po zdanění 775 636 776 357 948 392 1 016 904 1 106 790
Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 775 636 776 357 948 392 1 016 904 1 106 790

Čistý obrat za účetní období 3 054 749 2 991 263 3 129 050 3 409 980 3 733 377

Příloha 2 – výkaz zisku a ztrát akciové společnosti Seznam.cz (zdroj: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

firma?subjektId=526277)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Daniel Erlich

V Praze dne: 17. 03. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis