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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výnosnost firem
Jméno autora: Daniel Erlich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Vít Pošta
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si dal za cíl diskutovat stanovení standardních metod stanovení hodnoty firem s pohledem, který vychází z Tobinovy
teorie. Tobinova teorie netvoří standardní nástroj pro tento typ mikroekonomických analýz, proto zadání hodnotím jako
relativně náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, myslím, že by však práce byla zajímavější, kdyby autor věnoval o něco méně prostoru standardním
metodám a více prostoru Tobinově teorii.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je standardní a jeho aplikaci je obvykle bezproblémová.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Některé komentáře mi nebyly zcela zřejmé, některé uvádím v námětech k diskuzi při obhajobě na konci posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka je zřejmě bez problémů, některá grafická zobrazení mohla být provedena s důrazem na zajímavější
prezentaci dat: například zachytit zisk a jeho rozklad na výnosy a náklady v jednom grafu místo tří.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Domnívám se, že při výkladu Tobinova Q měl autor použít oficiální zdroj a ne moje volně dostupná skripta.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce je zajímavá v tom smyslu, že se nejedná o zcela standardní pohled na problematiku ocenění jedné firmy. Na dané
úrovni se nabízelo udělat např. citlivostní analýzu odhadu Tobinova Q vzhledem ke klíčovým ekonomickým veličinám,
které ho ovlivňují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor by mohl v rámci obhajoby osvětlit následující:

a) Co se má na mysli tím, že výsledky modelu CAPM se neodlišují od reálných hodnot? (str. 50)
b) Jak byla stanovena výnosnost kapitálového trhu při aplikaci CAPM?
c) Co přesně autor rozumí rovnovážným vztahem v rámci Tobinova Q. Někdy je zřejmé, že má na mysli

hodnotu 1, někdy mi to z komentářů nebylo až tak jasné?
d) Odhad Q je 1,4. Jaké faktory dle autora zřejmě povedou v nejbližších letech k poklesu této hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: